
  
 
   

Referente dell’istruttoria: D.S.G.A. rag. Giuseppe CAPUTO 
Via Marconi, SS 89 km 1,500 - 71015 San Nicandro Garganico  -FOGGIA 
Tel 0882/472582 - 491038  -  Fax 0882/476525 
Sito  web: www.derogatisfioritto.edu.it   e-mail: fgis007003@istruzione.it                   
 
 

�i�ister� de��’Istru�i��e  
de��’U�iversit� e de��a Ricerca 

Uffici� Sc��astic� Regi��a�e per �a Pug�ia 
Istitut� d’ Istru�i��e Sec��daria Superi�re 

�De R�gatis � Fi�ritt�”  
 
 

Prot. n° 10186/VI.5                             San Nicandro Garganico, 14/11/2022 
 
 
 
Oggetto: Determina di affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 del servizio di assicurazione in favore degli alunni e del persona-
le della scuola per l’a.s. 2022/2023. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO 
che si rende necessario indire una procedura per l’acquisizione dei 
servizi assicurativi a.s. 2022-2023 a favore degli alunni e degli ope-
ratori della scuola che, quest’ultimi, intendono aderire; 

VISTO 
la scadenza del precedente contratto stipulato l’anno precedente a 
favore della compagnia d’assicurazione Gruppo Ambiente Scuola;  

CONSIDERATO 

che dal 01/09/2022 a seguito della intervenuta cessazione del rap-
porto di collaborazione tra la società Ambiente scuola srl e la società 
Wiener Stadtishe, la precedente polizza n. 202100527 è stata trasfe-
rita unilateralmente alla compagnia d’assicurazione Benacquista as-
sicurazione snc, via del Liso, 106 Latina; 

VISTO 
il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione 
del Patrimonio e la  contabilità Generale dello Stato ed il relativo re-
golamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedi-
mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti ammini-
strativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTA 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la ri-
forma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione am-
ministrativa"; 

VISTO 
il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme gene-
rali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO 
il Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO 
il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Re-
golamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione ammini-
strativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la scadenza annuale della convenzione assicurativa a.s. 2021-2022 a 



  
 
   

Referente dell’istruttoria: D.S.G.A. rag. Giuseppe CAPUTO 
Via Marconi, SS 89 km 1,500 - 71015 San Nicandro Garganico  -FOGGIA 
Tel 0882/472582 - 491038  -  Fax 0882/476525 
Sito  web: www.derogatisfioritto.edu.it   e-mail: fgis007003@istruzione.it                   
 
 

�i�ister� de��’Istru�i��e  
de��’U�iversit� e de��a Ricerca 

Uffici� Sc��astic� Regi��a�e per �a Pug�ia 
Istitut� d’ Istru�i��e Sec��daria Superi�re 

�De R�gatis � Fi�ritt�”  
 
 

favore degli alunni e del personale operatore della scuola; 

VISTO 

l’art. 32 D.lgs. 50/2016 così come recentemente modificato dal D.lgs. 
19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che “nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può proce-
dere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il 
possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti”; 

VISTO 

l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’emissione del 
decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-
zione delle ditte fornitrici e delle offerte 

VISTE 

le linee attuative del nuovo codice appalti emesse dall’ANAC relative 
alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo infe-
riore alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini di mercato e for-
mazione e gestione degli elenchi di operator economici 

DATO ATTO 

che non risultano convenzioni attive su CONSIP di cui all’art. 26, 
comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura, come si evince da verifica 
sul MEPA effettuata in data 14/11/2022 prot. 10177/VI.5; 

VISTO 
il programma annuale e.f. 2022 regolarmente approvato dal Consi-
glio d’Istituto in data 15/02/2022 con delibera n. 2; 

VISTO 

l’articolo 63, comma 5 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii per il quale è 
possibile utilizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara per servizi consistenti in sevizi analoghi già affida-
ti all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto iniziale, a condi-
zione che tali servizi siano conformi al progetto a base di gara e che 
tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secon-
do una procedura con bando di gara; 

TENUTO CONTO 
che la volontà di avvalersi di quanto indicato nell’art. 63, comma 5, è 
stata indicata sin dall’avvio del confronto competitivo nella prima ope-
razione; 

PRESO ATTO 
che a fronte di un importo di € 2.671,20 dello scorso anno scolastico, 
per il corrente anno scolastico è prevista una spesa di circa € 
3.000,00 con un premio assicurativo superiore di € 0,70 procapite; 

RITENUTO 
che l’importo della fornitura complessiva è ricompreso nel limite di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016, e pertanto 
rientra pienamente nella soglia fissata dal Codice; 

TENUTO CONTO 
delle due offerte pervenute dalla ditta “Gruppo Ambiente Scuola” di 
Milano e dalla ditta “Benacquista Assicurazione” di Latina; 

VISTI 
i quadri sinottici delle prestazioni di polizza allegati alle proposta in-
nanzi citate;  



  
 
   

Referente dell’istruttoria: D.S.G.A. rag. Giuseppe CAPUTO 
Via Marconi, SS 89 km 1,500 - 71015 San Nicandro Garganico  -FOGGIA 
Tel 0882/472582 - 491038  -  Fax 0882/476525 
Sito  web: www.derogatisfioritto.edu.it   e-mail: fgis007003@istruzione.it                   
 
 

�i�ister� de��’Istru�i��e  
de��’U�iversit� e de��a Ricerca 

Uffici� Sc��astic� Regi��a�e per �a Pug�ia 
Istitut� d’ Istru�i��e Sec��daria Superi�re 

�De R�gatis � Fi�ritt�”  
 
 
 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura di affido diretto ai sen-
si dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, così come recentemente modificato 
dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

2. di procedere all’affidamento dei servizi assicurativi all’operatore economico già aggiudi-
catario lo scorso anno per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

3. di procedere all’acquisto del servizio di assicurazione in favore degli alunni e degli ope-
ratori della scuola a favore della ditta “Gruppo Ambiente Scuola” di Milano ; 

4. da mandato al DSGA Caputo Giuseppe di porre in essere tutte le formalità relative 
all’ottenimento del CIG e agli obblighi di tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

5. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di stipulazione del contratto di 
Polizza Assicurativa e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità, fat-
turazione elettronica e trasparenza dei pagamenti; 

 
Inoltre si precisa che:  
 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire alla scuola i servizi 
di copertura assicurativa previsti dalla normativa vigente; 

b) l'oggetto del contratto è l’affidamento diretto del servizio in argomento; 
c) la forma del contratto è la scrittura privata;  
d) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato Responsabile unico del Pro-

cedimento Francesco Donataccio, Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione Se-
condaria Superiore De Rogatis-Fioritto di San Nicandro Garganico; 

e) la presente determinazione a contrarre sarà esposta all’albo della scuola e pubblica-
ta sul sito web dell’istituto: www.derogatisfioritto.edu.it.  

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Francesco DONATACCIO 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, 
comma 2, del decreto Legislativo n. 39/1993 

 


		2023-06-25T18:30:41+0000
	Donataccio Francesco Giuseppe




